
 

平成 30年 8月 31日 

保護者の皆様 

 

大阪府立西寝屋川高等学校 

校 長   田尻 由美子 

 

 

落雷に伴う屋外活動（授業および部活動）の対応について 

 

 

 早涼の候、保護者の皆様におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申

し上げます。平素は本校の教育活動に対してご理解、ご協力を賜り、厚く御礼

申し上げます。 

 さて、今年は例年にない猛暑、大雨等気候の変動が予測不能となっており、

学校でも対応に苦慮しております。また、天候の急変で落雷も多発しており、

今後の活動につきまして、生徒の安全を第一に進めて参ります。 

 落雷の対応につきましては、文部科学省および大阪府教育庁からも通知があ

り、雷鳴が確認できれば、ただちに活動を中止し、屋内に避難することとなっ

ております。また、活動再開のめどは最後の雷鳴が鳴ってから約 20 分を経過

した時点としております。これを受け、本校におきましても、屋外での授業（主

に体育授業）および部活動につきましては、雷鳴が確認されれば中断して、再

開を待つこととなります。 

 落雷による中断により、授業の実施が出来なかった場合については、放課後

等に代替の授業を実施することがありますので、ご理解いただきますようお願

い申し上げます。 

 また、その際には教科担当者から生徒に指示をいたします。ご理解のほどよ

ろしくお願いいたします。 

  


